

# 5 krav til en Havnaturfond

Det danske havmiljø er i krise og der bliver ikke gjort nok for at rette op på tilstanden. Derudover står Danmark sammen med resten af verden i en buldrende klimakrise og en geopolitisk sikkerhedskrise, der kalder på rigelige mængder af grøn strøm og grønne brændsler. Kombinationen af usunde økosystemer på havet og en kommende stor udbygning af havvindmølleparker kalder på et større fokus på naturgenopretning og på initiativer, der undersøger sameksistens mellem havvindsudbygning og naturhensyn.

Green Power Denmark, Danmarks Naturfredningsforening og Tænk tanken Hav er bekymrede over, at naturhensyn fylder meget lidt i de kommende udbudsrammer for havvind, og opfordrer derfor regering og Folketing til at oprette en permanent Havnaturfond i tillæg til de naturhensyn, der bør integreres som minimumskrav i udbudsmodellen.

1. Havnaturfonden skal være en permanent struktur, som gennemfører genopretnings- og forskningsprojekter, der bidrager til beskyttelse af arter og styrkelse af robuste økosystemer på havet. Den skal desuden understøtte danske og europæiske mål om et sundt og rigt havmiljø i god økologisk tilstand. Havnaturfonden skal vedtages ved lov og fungere som en uafhængig, nonprofit organisation med en selvstændig bestyrelse.
2. Havnaturfonden skal fokusere på 1) konkrete naturgenopretningsprojekter i og uden for havvindmølleparkerne og på sigt andre aktiviteter (jf. punkt 4), og 2) evidensbaseret forskning (herunder sameksistens, i regi af COEX-lab). Begge spor skal aktivt bidrage til tværnationalt samarbejde og videndeling med vores nabolande.
3. Havnaturfonden skal med blik på internationale retningslinjer opstille en ensrettet ramme, der på sigt kan bidrage til en international standard for monitorering af marin naturgenopretning, som over tid skal anvendes til alle naturgenopretningsprojekter, og fonden skal sikre at denne viden om monitoreringen opbevares ét samlet sted og at data deles offentligt. Rammen for videnindsamling bør udformes på en måde som muliggør, at private aktører, som indbetaler til fonden, kan kommunikere om de positive naturtiltag, som deres finansiering bidrager til at eksekvere.
4. Havnaturfondens finansiering skal være tredelt. Havnaturfonden skal finansieres af staten og VE-udviklere. Derudover skal andre aktører med aktiviteter på havet, som forårsager permanent eller langvarig påvirkning af havmiljøet, også bidrage til finansiering af Havnaturfonden.
5. Havnaturfonden skal bidrage til en strategisk og fagligt velfunderet økosystembaseret tilgang til marin naturgenopretning i de danske farvande. Fondens skal i samarbejde med myndighederne og Center for Marin Naturgenopretning anbefale områder der skal genoprettes, realisere naturgenopretningsindsatserne og sikre beskyttelsen af selvsamme områder.

## På vegne af,

Green Power Denmark

Tænk tanken Hav

& Danmarks Naturfredningsforening

